*Il vino nuovo  
bisogna metterlo in otri  
nuovi*

Mt 9,14-17; M 2,18-22

5,33

## LUCAM

22 Ut cognovit autem Iesus cogitationes eorum,  
respondens dixit ad illos:  
“ Quid cogitatis in cordibus vestris?  
23 Quid est facilius, dicere:  
“Dimittuntur tibi peccata tua”, an dicere:  
“Surge et ambula”?  
24 Ut autem sciatis quia Filius hominis  
potestatem habet in terra dimittere peccata  
— ait paralytico - : Tibi dico:  
Surge, tolle lectulum tuum  
et vade in domum tuam ”.  
25 Et confestim surgens coram illis tulit,  
in quo iacebat,  
et abiit in domum suam magnificans Deum.  
26 Et stupor apprehendit omnes,  
et magnificabant Deum; et repleti sunt timore  
dicentes:  
“ Vidimus mirabilia hodie ”.

27 Et post haec exiit et vidit publicanum nomine  
Levi sedentem ad teloneum et ait illi:  
“ Sequere me ”.  
28 Et relictis omnibus, surgens secutus est eum.  
29 Et fecit ei convivium magnum Levi in domo  
sua; et erat turba multa publicanorum  
et aliorum, qui cum illis erant discumbentes.  
30 Et murmurabant pharisaei et scribae  
eorum adversus discipulos eius dicentes:  
“ Quare cum publicanis et peccatoribus  
manducatis et bibitis? ”.  
31 Et respondens Iesus dixit ad illos:  
“ Non egent, qui sani sunt,  
medico, sed qui male habent.  
32 Non veni vocare iustos  
sed peccatores in paenitentiam ”.

## LUCA

Allora gli dissero:  
 << I discepoli di Giovanni digiunano spesso e fanno orazioni; così pure i discepoli dei farisei; invece i tuoi mangiano e bevono! >>  
 GESU' rispose:  
 << Potete far digiunare gli invitati a nozze, mentre lo sposo è con loro? Verranno però i giorni in cui lo sposo sarà strappato da loro; allora in quei giorni, digiuneranno >> .  
 Diceva loro anche una parabola:  
 << Nessuno strappa un pezzo da un vestito nuovo per attaccarlo ad un vestito vecchio; altrimenti egli strappa il nuovo, e la toppa presa dal nuovo non si adatta al vecchio. E nessuno mette vino nuovo in otri vecchi; altrimenti il vino nuovo spacca gli otri, si versa fuori e gli otri vanno perduti. Il vino nuovo bisogna metterlo in otri nuovi.

Nessuno poi che beve il vino vecchio desidera il nuovo, perché dice:  
 Il vecchio è buono! >> .

***Il FIGLIO dell'uomo  
 signore del sabato***  
**Mt 12,1-8; Mc 2,23-28**

## 6,1

Un giorno di sabato passava attraverso campi di grano e i suoi discepoli coglievano e mangiavano le spighe, sfregandole con le mani.

Alcuni farisei dissero:

<< Perché fate ciò che non è permesso di sabato? >> .

GESU' rispose:

<< Allora non avete mai letto ciò che fece Davide, quando ebbe fame lui e i suoi compagni?